6,000,000 12.24% 6,000,000 8.57%

3、核心员工 - - - -

4、其它 6,500,000 13.27% 6,500,000 9.29%

有限售条件的流

通股合计
35,300,000 72.04% 36,350,000 51.93%

总股本 49,000,000 100.00% 70,000,000 100.00%

备注：表格中单项数据加总数与表格合计数可能存在微小差异，均因计算过程的

四舍五入所形成。

2、股东人数变动情况

深圳市麦驰物联股份有限公司  股票发行情况报告书

21

发行前公司股东人数为10人；本次股票发行新增股东2人，发

行完成后，公司股东人数为12人。

3、资产结构变动情况

截 至 2016 年 12 月 31 日 ， 公 司 经 审 计 的 总 资 产 为

166,425,405.27元，净资产为77,179,418.28元；流动资产为

148,058,532元，其中货币资金为18,867,341.76元。公司本次股

票发行实际募集资金总额为63,000,000.00元。本次发行股票发

行完成后，公司的总资产及净资产规模均有所提升，公司整体财

务状况将得到进一步改善，资金实力增强。

4、业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主要从事的业务为：建筑智能化系统

集成、建筑智能化产品研发、生产、销售及智慧社区服务，旨在

为客户提供基于建筑智能化系统集成管理的智慧社区综合服务。

本次股票发行募集资金的用途为：（1）补充流动资金；（2）

偿还银行贷款。

股票发行完成后，公司业务结构不会发生变化。

5、公司控制权变动情况

本次股票发行前，公司实际控制人为沈卫民，其直接持有公

司股份 29,400,000 股(直接持股比例为 60.00%)，并通过瑞众合

间接持有公司股份 10,000 股（间接持股比例为 0.02%），直接

深圳市麦驰物联股份有限公司  股票发行情况报告书

22

加间接合计持股占公司总股本的 60.02%。

本次发行股票后，公司控股股东及实际控制人仍为沈卫民，

其直接持有公司股份 30,800,000 股(直接持股比例为 44.00%)，

并通过瑞众合间接持有公司股份 10,000 股（间接持股比例为

0.01%），直接加间接合计持股占公司总股本的 44.01%。

所以，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

深圳市麦驰物联股份有限公司  股票发行情况报告书

23

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序号 姓名 任职 发行前持股数量（股）
发行前持股

比例
发行后持股数量（股）

发行后持股

比例

1 沈卫民 董事长、总经理
直接和通过瑞众合

持有
29,410,000 60.02%

直接和通过瑞众

合持有
30,810,000 44.01%

2 陈国刚 董事 直接持有 3,400,000 6.94% 直接持有 3,400,000 4.86%

3 宿德春 董事 - - - - -   -

4 朱长虹 董事 直接持有 2,100,000 4.29% 直接持有 2,100,000 3.00%

5 刘祖芳 董事、副总经理
直接和通过瑞众合

持有
4,050,000 8.27%

直接和通过瑞众

合持有
4,050,000 5.79%

6 孙志美
监事会主席、副

总经理
通过瑞众合持有 300,000 0.61% 通过瑞众合持有 300,000 0.43%

7 葛永成 监事 直接持有 1,000,000 2.04% 直接持有 1,000,000 1.43%

8 盛苏静 监事 通过瑞众合持有 200,000 0.41% 通过瑞众合持有 200,000 0.29%

9 林运年 财务总监 - - - - -   -

10 吴彬 副总经理 通过瑞众合持有 500,000 1.02% 通过瑞众合持有 500,000 0.71%

11 张勇 董事秘书 通过瑞众合持有 300,000 0.61% 通过瑞众合持有 300,000 0.43%

12 骆传伏 副总经理 通过瑞众合持有 300,000 0.61% 通过瑞众合持有 300,000 0.43%

13 贾宏龙 副总经理 通过瑞众合持有 300,000 0.61% 通过瑞众合持有 300,000 0.43%

公司本次股票发行，除公司控股股东、实际控制人沈卫民（担任公司董事长、总经理职务）新增认购140

万股股份外，其他董事、监事、高级管理人员及核心员工持股均未发生变化。

深圳市麦驰物联股份有限公司  股票发行情况报告书

24

(三) 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2014-12-31 2015-12-31 2016-06-30 2016-06-30

每股净资产（元/

股）
1.47 1.42 1.55   1.98

流动比率（倍） 1.71 1.98 2.39   3.47

速动比率（倍） 1.47 1.71 2.11   3.19

资产负债率 54.75% 51.71% 49.24% 34.64%

项目 2014 年度 2015 年度 2016年 1-6月 2016 年 1-6 月

净资产收益率 27.73% 32.07% 13.45% 6.89%

基本每股收益（元） 0.33 0.45 0.20   0.14

每股经营活动产生

的现金流量净额

（元/股）

0.01 0.04 1.88   1.32

备注：（1）净资产收益率计算公式为依据归属于挂牌公司股东的净

利润计算；（2）发行后财务指标是依据 2016年 1-6月未经审计的财

务报告相关数据，并按照增资完成后总股本摊薄计算。

三、新增股份限售安排

本次股票发行对象之一沈卫民为挂牌公司董事长、总经理，

本次发行沈卫民认购股份为 140万股。根据《公司法》等相关规

定，沈卫民本次股票发行认购的 140万股中的 75%的股份共计 105

万股应进行股份限售，除此外其他发行对象无自愿锁定的承诺。

四、主办券商关于本次股票发行合法合规性的结论性意见

(一) 麦驰物联本次股票发行后，股东人数不超过200人，符合

豁免向中国证监会申请核准股票发行的条件。

深圳市麦驰物联股份有限公司  股票发行情况报告书

25

(二) 麦驰物联制定的《公司章程》内容符合《非上市公众公司

监管指引第3号——章程必备条款》有关规定；《公司章程》的

修改已履行相关决策程序，具体修改内容合法合规；各项规则、

制度等能够完善公司治理结构；公司建立的股东大会、董事会、

监事会职责清晰、运行规范，能够保障股东合法权利；公司自挂

牌至今董事会和股东大会的召开程序、审议事项、决议情况等均

合《公司法》、《公司章程》和有关议事规则的规定。公司不存

在违反《管理办法》第二章规定的情形。

(三) 麦驰物联在挂牌期间及本次股票发行过程中，规范履行了